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Введение

Диссертационное исследование посвящено созданию

лингвокультурологического портрета ребенка на материале говоров

Среднего Приобья.

Антропоцентрическая парадигма современной науки обусловила

внимание к человеку в ряде гуманитарных и естественных наук. Исследуя

разные стороны жизни общества, они обращаются к человеку как объекту

изучения. В центре современных научных изысканий – взгляд человека на

окружающий мир и самого себя. Это обусловило появление проблемы

моделирования картины мира, которая «включает в себя сумму знаний

индивида, этноса, социума об объективной действительности» [Герд, 2005:

59]. А.Я. Гуревича определяет модель мира как «сетку координат», при

посредстве которых люди воспринимают действительность и строят образ

мира, существующий в их сознании [Гуревич, 1972]. В настоящее время в

научном знании постулируется возможность и необходимость реконструкции

общей картины мира и ее разновидностей – чувственно-пространственной,

духовно-культурной, научной, философской, религиозной и т.д.

Лингвистика оперирует понятием языковой картины мира, под которой

понимается «коллективная философия», «определенный способ

концептуализации мира» [Красных, 2001: 65]. Языковая картина мира

«отражает материальный и духовный опыт народа» [Апресян, 1995 а: 57],

«воспроизводит из поколения в поколение культурно-национальные

установки и традиции народа» [Телия, 1996: 231]. Таким образом, языковая

картина мира включает в себя важнейшие элементы человеческого опыта:

универсальные категории, базовые понятия, представления об элементах

быта и бытия этноса. Ю.Д. Апресян называет языковую картину мира

наивной и подчеркивает ее донаучный характер, кроме того указывая, что

языковая картина мира более консервативна по сравнению с концептуальной,

которая постоянно дополняется и изменяется [Апресян, 1995 а: 58]. Языковая
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картина мира способна долго сохранять следы устаревших представлений

человека об окружающей действительности. «Благодаря слову,

сохранившемуся в лексиконе, язык помнит о том, что в настоящее время

перестало быть актуальным» [Хроленко, 2009: 151].

Исследование донаучных представлений о мире, запечатленных в языке,

т.е. языковой картины мира активно осуществляется в нескольких

направлениях: когнитивная лингвистика, этнолингвистика,

социолингвистика, этнопсихолингвистика, лингвокультурология и др.,

каждое из которых имеет собственный объект, понятийный аппарат и

инструментарий. Тем не менее, общей задачей перечисленных направлений в

конечном итоге является выявление отраженных в языке идей, понятий и

представлений, т.е. выстраивание какого-либо фрагмента языковой картины

мира.

Настоящее исследование находится в русле лингвокультурологии,

изучающей единицы языка с точки зрения представленности в них

национальной культуры, слово рассматривается лингвокультурологией как

«аккумулятор культуры» [Хроленко, 2009: 150].

Лингвокультурологи едины в том, что объектом лингвокультурологии

является исследование взаимодействия языка и культуры. Язык предстает как

транслятор культурной информации. Но вопрос о том, как осуществляется

связь языка с национальной культурой, в какой форме воплощается культурная

информация в языковом знаке, решается исследователями по-разному.

В исследованиях, направленных на выявление связи языка и культуры,

постулируется наличие семантической периферии слова, связанной с

экстралингвистической действительностью, отражающей материальную и

духовную культуру народа. Это явление носит название культурного

компонента (Ю.Д. Апресян, Е.Л. Березович, С.В. Иванова, С.Г. Фрост и др.),

национально-культурной семантики (Е.М. Верещагин, В.Г. Костомаров),

национальной специфики семантики (В.В. Морковкин), национально-

специфического компонента значения (А.К. Кравченко), культурологической
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компоненты (Е.Ю. Николенко), этносемантического компонента (А.М.

Кузнецов) и др. Анализ культурного компонента семантики лексических

единиц связывается с понятием культурной коннотации (Ю.Д. Апресян, И.В.

Арнольд, В.В. Воробьев, У. Гохуа, О.В. Загоровская, О.В. Иванищева, В.А.

Маслова, И.А. Стернин, В.Н. Телия, Н.И. Толстой и др.). По замечанию С.Г.

Фрост, «все более активно используемый лингвокультурологами термин

«культурная коннотация» характеризуется крайней диффузностью: спектр

мнений варьируется от трактовки культурной коннотации как одного из

содержательных типов коннотаций до отождествления ее с культурным

компонентом значения» [Фрост, 2006 а: 153]. Отметим, что термины

культурная коннотация и культурный компонент значения часто используются

как взаимозаменяемые. В настоящей работе придерживаемся взгляда С.Г.

Фрост на культурную коннотацию как особый содержательный тип коннотации

«с доминированием в иерархии ее конституентов культурного компонента»

[там же: 155].

По мнению ряда исследователей (С.Г. Фрост, М.Л. Ковшова, Д.Б. Гудков,

В.Н. Телия и др.), культурные коннотации могут быть семантизированы и

включены в толкование лексических и фразеологических единиц в словарях

антропоцентрической направленности (например, «Русское культурное

пространство: лингвокультурологический словарь» (2004), «Большой

фразеологический словарь русского языка» (2006), «Телесный код русской

культуры: материалы к словарю» (2007) и др.). О.И. Блиновой [1991], Т.Б.

Банковой [1998, 2000] были высказаны идеи создания словарей

лингвокультурологического типа на диалектном материале.

Стремление взглянуть на установки культуры через слово, попытки

описать фрагменты картины мира, «зарегистрировать» знание, устойчиво

закрепленное за словом, но относящееся к семантической периферии,

привели к созданию ряда работ, выполненных в формате портрета

(лингвистического, лексикографического, культурно-языкового,

ономасиологического, этнолингвистического и др.), находящегося в том же
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метафорическом русле, что и картина мира. В понятие портрет

вкладывается разное содержание: это и способ инвентаризации исследуемых

единиц, упорядочивания и структурирования полученной информации, и

жанр описания, и исследовательская методика. В настоящее время

предложено несколько вариантов лингвистического портрета (Ю.Д. Апресян,

Е.Л. Березович, М.Э. Рут, С.В. Первухина, Ю.А. Кривощапова, Е.

Бартминьский и др.). В данном диссертационном исследовании предлагается

концепция лингвокультурологического портрета.

Насущным является и вопрос о методах исследовательской обработки и

выявления информации о внеязыковой действительности в языковых фактах, о

способах структурирования полученной при анализе информации. По словам

А.Т. Хроленко, значимыми для лингвокультурологических исследований

оказываются методы концептуального и дискурсного анализа,

лексикографического и сопоставительного метода [Хроленко, 2009]. Н.Ф.

Алефиренко в качестве методов лингвокультурологии выделяет

диахронический, синхронический, структурно-функциональный, историко-

генетический, типологический, сравнительно-исторический методы

[Алефиренко, 2010: 39]. Называя в качестве методов лингвокультурологии

контент-анализ, фреймовый анализ, нарративный анализ, методы полевой

этнографии, открытые интервью, метод лингвистической реконструкции

культуры и др., В.А. Маслова отмечает, что «данные методы вступают в

отношения взаимодополнительности <…>, что позволяет лингвокультурологии

исследовать свой сложный объект – взаимодействие языка и культуры»

[Маслова, 2001: 34]. Сам термин «лингвокультурология» указывает на

интеграцию лингвистических и культурологических методов. Так, ряд

исследователей [Иванова, 2004, Телия, 1996, Житникова, 2006, Ковшова, 2012 и

др.] выделяет метод лингвокультурологического комментария

(лингвокультурологической интерпретации), представляющий «попытку

[исследователя] вжиться в процесс референции языкового знака к предметной
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области культуры и смоделировать его, максимально эксплицируя те процессы,

которые происходят в сознании носителя языка» [Ковшова, 2012: 159].

Основной массив лингвокультурологических исследований выполнен на

материале литературного языка (Е.М. Верещагин, В.В. Воробьев, О.Н.

Иванищева, В.Г. Костомаров и др.), однако появляется все больше работ в

лингвокультурологическом ключе, выполненных на диалектном материале

(И.Л. Андриевич, Т.Б. Банкова, Е.В. Брысина, Е.Л. Березович, О.И. Блинова,

Л.Г. Гынгазова, М.Л. Житникова, Г.В. Калиткина, И.А. Подюков, М.Э. Рут,

А.Н. Серебренникова, Н.А. Устинова, Л.И. Шелепова, Е.А. Юрина и др.).

Основанием настоящего исследования стали русские старожильческие

говоры Среднего Приобья, изучаемые в рамках Томской диалектологической

школы в различных направлениях: теоретико-методологическом,

лексикографическом, лексикологическом, мотивологическом,

словообразовательном, ономастическом, лингвоисточниковедческом,

лингвокультурологическом, когнитивном, метафорологическом,

персонологическом (Т.Б. Банкова, Е.В. Бельская, О.И. Блинова, Л.Г.

Гынгазова, Т.А. Демешкина, Е.В. Иванцова, Г.В. Калиткина, Н.В. Курикова,

З.И. Резанова, А.Н. Серебренникова, Е.А. Юрина и др.). Многоаспектное

изучение среднеобских говоров стало фундаментом для разработки

лингвокультурологической проблематики на диалектном материале.

Основная направленность исследований в области диалектной

лингвокультурологии – это поиск операциональных единиц и анализ

сущностных для диалектной общности понятий и представлений. Так,

согласно гипотезе Т.Б. Банковой, культуроспецифичной лексикой диалекта

является лексика, обслуживающая обрядовый комплекс и приобретающая

обрядовое значение [2000]. Г.В. Калиткиной исследуется универсальная

категория темпоральности [2010]. Н.В. Смолякова рассматривает диалектные

единицы, репрезентирующие крестьянское представление о пространстве

[2006]. А.Н. Серебренникова описывает в лингвокультурологическом ключе

диалектные лексические единицы с семантикой «свойственности» -
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«чуждости» [2004]. В работе Д.А. Таракановой [2012] исследуется

символический компонент значения диалектного слова.

Материал исследования – записи живой диалектной речи,

представляющие собой «языковой коррелят социокультурной деятельности»

(Г.В. Калиткина). Устные коллективные тексты содержат представления

диалектоносителей о времени и пространстве, своем и чужом, материальных

и духовных ценностях, памяти, знании и др.

Настоящая работа также вписывается в проблемное поле диалектной

лингвокультурологии. Единицей исследования является слово диалектного

лексикона, обладающее культурной коннотацией и транслирующее

семантику «детского», репрезентированное в формате

лингвокультурологического портрета. Вслед за О.И. Блиновой в диалектном

лексиконе вычленяем три категории слов: общерусские, диалектно-

просторечные и собственно диалектные (областные) единицы [Блинова,

1984: 34], каждая из которых входит в область анализа.

Формат лингвокультурологического портрета по сути является способом

описания представлений, свойственных носителям лингвокультурной

общности, позволяет определить культурные установки и особенности

мировоззрения коллектива, его представления о сущем и идеальном.

Исследование представлений о ребенке, о «детском» обусловлено

«восприятием детства в науке как особого рода феномена, изучая который

можно увидеть мир «взрослой» культуры» [Белик, 1998]. Так, по мысли Д.А.

Баранова, «говоря о партнерстве ребенка в диалоге с взрослым, следует

подчеркнуть символический характер его экспликации, то есть «знания»,

способности, желания, свойства приписываются ему взрослыми, и в этом

смысле образ ребенка выступает как зеркало, глядясь в которое, человек

познает себя» [Баранов, 2000: 5]. Таким образом, за представлениями о

ребенке, о его характере, поведении, положении в семье и т.д. выстраиваются

мировоззренческие и культурные установки носителей культуры.
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Сложный феномен детства является объектом изучения многих наук. В

настоящее время данной теме посвящено большое количество

этнографических, философских и культурологических работ (Вялова, 1995,

Кислов, 2002, Копейкина, 2000, Удалых, 2012 и др.), исследований по

фольклористике (Аникин, 1991, Панкеев, 2002 и др.) и народной педагогике

(Русские дети, 2005, Волков, 1974 и др.).

В ряде смежных с лингвистикой работ значительное место занимают

проблемы детства и взгляда на «детское» в традиционной культуре,

например, труды С.М. Толстой [2008 а], А.К. Байбурина [1993, 2005], Т.А.

Бернштам [1988], Л.Н. Виноградовой [1995, 1999], Г.И. Кабаковой [1994,

1998, 2001], Н.Е. Мазаловой [2001], И.А. Седаковой [1996, 1997], Т.В. Цивьян

[1985, 2009] и др.

Основной массив работ в рамках данной темы посвящен родильно-

крестильному комплексу разных локальных традиций на материале

славянских языков (работы Т.А. Листовой [2005], Д.А. Баранова [2000], М.М.

Валенцовой [2001], Т.Ю. Власкиной [2001], А.К. Байбурина [1997]), однако

не ограничивается им. В орбиту исследовательских интересов также

попадают народные заговоры для лечения детских болезней [Агапкина,

2006], народная магия, связанная с детьми [Кабакова, 1994, 1998], и др.

Феномен детства исследуется с позиций когнитивной лингвистики,

центральной операциональной единицей которой является концепт. Так, на

материале русского литературного языка концепт «детство» представлен в

работе М.Ю. Лебедевой [2013]; концепту «дитя» посвящено исследование

А.Т. Ашхарава [2002]. Представляет интерес для исследователей

функционирование данных концептов и в других языках. Сопоставлению

концепта «детство» в русской и немецкой лингвокультурах посвящена

диссертация И.А. Калюжной [2007], М.А. Косычевой исследуются средства

реализации концепта «CHILD» в английском языке [2013]. Сравнение

особенностей вербализации понятия «*CHILD/РЕБЕНОК» проведено в

исследовании А.Л. Кряжевой [2009].
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Результаты исследования «детской» темы на диалектном материале

отражены в работах Т.Н. Бунчук [2008], М.В. Костромичёвой [2005], Н.П.

Федосеевой и И.А. Подюкова [2006], А.Б. Коконовой [2011], Ю.В. Зверевой

[2011, 2013], Т.А. Литвиновой [2007], Ю.В. Седойкиной [2010] и др.

Актуальность диссертационного исследования определяется

следующим:

1) лингвокультурологический аспект исследования включает данную

работу в проблемное поле современной лингвистики, изучающей языковую

картину мира и способы воплощения культуры в языковом знаке;

2) настоящее исследование продолжает традиции

лингвокультурологического направления Томской диалектологической

школы, вносит вклад в развитие диалектной лингвокультурологии;

3) вопрос о специфике различных форматов лингвокультурологического

описания диктует необходимость разработки пошаговой методики

лингвокультурологического портретирования;

4) область «детского» в качестве объекта описания входит в круг

исследований сущностных в народной культуре сфер. Представления о

ребенке, репрезентированные в семантике единиц диалектного лексикона,

относятся к важнейшим составляющим мировоззрения носителей

традиционной культуры.

Объект исследования – лексические единицы говоров Среднего

Приобья, содержащие компонент значения ‘ребенок’ (‘дети’), ‘детское’.

Предмет исследования – культурные коннотации лексических единиц с

компонентом значения ‘ребенок’ (‘дети’), ‘детское’, которые становятся

основанием для создания лингвокультурологического портрета ребенка.

Цель исследования – создание лингвокультурологического портрета

ребенка на материале лексических единиц говоров Среднего Приобья.

В соответствии с поставленной целью в работе решаются следующие

задачи:

1. Определить пошаговую методику создания

лингвокультурологического портрета.
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2. Установить критерии отбора и состав лексических единиц,

репрезентирующих представления о ребенке в говорах Среднего Приобья;

определить портретообразующие параметры.

3. Разработать принципы лингвокультурологического описания

отобранных лексических единиц.

4. Эксплицировать культурный компонент значения посредством

лингвокультурологического комментария к лексическим единицам,

репрезентирующим представления о ребенке.

5. Выявить систему представлений о ребенке, объективированную в

совокупности единиц диалектного лексикона, представив её в формате

лингвокультурологического портрета.

Исследование выполнено на материале говоров Среднего Приобья. В

качестве источников использованы:

1) материалы, собранные автором в диалектологической экспедиции

филологического факультета Томского государственного университета на

территории старожильческих сел Томской области (с. Парабель, с. Нарым) в

2012 г. (60 часов аудиозаписи);

2) материалы картотек и текстового архива, хранящиеся в Лаборатории

общей и сибирской лексикографии филологического факультета Томского

государственного университета. Для данной работы были привлечены:

картотека «Вершининского словаря», картотека «Полного словаря

диалектной языковой личности», а также материалы диалектологических

экспедиций филологического факультета Томского государственного

университета (1946-2012 гг.);

3) опубликованные томские диалектные словари (далее ТДС): «Словарь

русских старожильческих говоров средней части бассейна р. Оби» (СРСГ)


[…]


Внутренняя форма глагола воспитывать также содержит идею связи родителей и питания. Можно

предположить, что современное значение глагола воспитывать ‘воздействовать на умственное и

физическое развитие детей’ возникло как переносное: ТДС фиксируют лексическую единицу воспитывать

‘кормить’: Если бы не тальник, чем бы их воспитывать?; Чем воспитывать стану, напою?; Чем же ты их

воспитывать будешь? Картошкой? (СРСГ).
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«хлеб» (из детской речи), укр., блр. папа. Широко распространено: ср. лат.

papрa «каша», pappare «есть», нов.-в.-н. Pappe «детская кашка», ср.-в.-н.,

голл., англ. рap «каша» [Фасмер, 2004, Т. 3: 200].

Метафорические сравнения с хлебом лежат в основе наименований

ребенка, его физических характеристик или положения в семье: поскрёбыш
1
,

заскрёбыш 'последний ребенок в семье’, заскрёбок ‘о новорожденном

ребенке с физическими параметрами ниже нормы’: Заскрёбок – если

маленький ребёнок родится, говорят, это заскрёбок (ВС) (об этом в

параграфе 2.3.2). Общеславянская семантическая модель «человек из теста»

оказывается хорошо разработанной в ряде языков (ср. из одного теста, из

того же теста, из другого теста, старой (крепкой) закваски, тертый калач,

новоиспечённый, недопёка, непропёка, пышка, крендель и др.) [Толстая, 2008

б: 303-304]. Данный тезис можно дополнить замечанием о том, что вообще

кулинарная метафора является одним из самых распространенных способов

означивания тех или иных атрибутивных характеристик человека:

особенностей телосложения, социального статуса, характера и поведения.

Это относится и к номинациям детей:

пампушечка ‘о толстом, пухлом, как пышка, ребенке’: А пампушечка –

это про детей говорят: «От кака пампушечка!» (СОС);

сметанник ‘изнеженный, избалованный человек’: Сметанник – сын у

папы, мамы попал в армию. Среди солдат мамин сметанник. Сынка получше

кормят, а он ещё куражится. На сметане мешано (СС).

Таким образом, пищевая традиция народной культуры, получая

вербальное воплощение в языке, становится одним из способов закрепления

культурно значимой информации в памяти коллектива. Лексические

единицы денотативной сферы «пища» имеют способность воплощать

культурные представления о детстве и ребенке.
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Выводы

Анализ лексических единиц с семой ‘детское’ показал особенности

восприятия мира детства носителями традиционной культуры.

В семантической структуре общих наименований детей наличествует

семантика множественности и «малости», которая транслируется через

словообразовательные форманты и образные, метафорические наименования.

При создании портрета ребенка релевантным является возрастной

параметр. Семантика возраста в названиях ребенка выражается через

внутреннюю форму слова, диминутивные суффиксы. В основе обозначений

детей младенческого возраста лежит референция с предметами и свойствами,

являющимися атрибутивными для этого возрастного этапа. Для

детских/подростковых и животных обозначений функционирует группа

лексем с семантикой возраста, объединенная общим семантическим

компонентом ‘еще не выросший, не достигший полноты жизненных сил’.

Наиболее значимым в отношении ребенка является категория семьи. С

ребенком связана идея продолжения рода. В культурном компоненте единиц

ребенок, дети присутствует семантика межродовой и семейной связи.

Эталонной является ситуация, когда в семье присутствуют мать, отец и их

общие дети. Ситуация отступления от этого эталона рождает реакцию языка:

пасынок, сирота, сураз, приводный, приёмушка и т.д.

В лексических единицах, репрезентирующих ситуацию появления

ребенка в семье, реализуется семантика жизни, ноши и тяжести,

архетипический мотив сеяния и пахоты, связанный с древнейшими

представлениями о зарождении жизни.

Термины родства отражают семейную иерархию, свидетельствуют о

значимости ранжирования детей по старшинству. Особое значение имели

старший и младший ребенок. Возрастная иерархия воплощается в
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чувственных, зрительных образах, выражаясь через пространственные

метафоры (лесенка, нижний ‘младший’).

Неотъемлемой составляющей лингвокультурологического портрета

является внешность. Основными семами, реализующими представление о

внешности ребенка, являются ‘низкий рост’, ‘небольшой размер’, ‘полнота,

упитанность’.

Материальные составляющие «детского» мира также являются частью

портрета ребенка, так как представляют собой знаки культуры, приобретая

надпредметные значения: выступать маркерами возраста, становиться

знаками возрастного перехода, обозначать противопоставление детского и

взрослого. Колыбель – одна из наиболее знаковых вещей в мире детства.

Лексические единицы денотативной сферы «пища» также имеют

способность воплощать культурные представления о детстве и ребенке.
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Заключение

Исследование лексических единиц в аспекте изучения проявлений

культуры в языковом знаке дает возможность рассмотреть особенности

менталитета носителей языка. Этим объясняется интенсивное развитие

научных направлений синтезирующего типа: когнитивной лингвистики,

этнолингвистики, социолингвистики, этнопсихолингвистики,

лингвокультурологии и др.

Зона исследовательских интересов лингвокультурологической науки

охватывает разнообразные формы существования национального языка,

включая диалектный язык, отражающий особенности крестьянской

традиционной культуры и мировидения.

Настоящее исследование лежит в русле диалектной

лингвокультурологии и направлено на выявление культурных представлений

о ребенке в системе языковых единиц. В ходе исследования было выявлено

следующее:

1. В центре лингвокультурологических исследований находятся

языковые объективации духовных и культурных ценностей, формирующие

представления о человеке как их создателе, носителе и трансляторе.

Закономерным является обращение исследователей к человеку в одной из

возрастных ипостасей, т.е. к ребенку, и к феномену детства, имеющему

ключевую роль при воспроизводстве культур.

2. Лексические единицы с семантикой «детское» входят в ряд

культуроспецифичных единиц, выделяемых различными исследователями,

изучающими способы воплощения культуры в языковом коде (ключевое слово,

лингвокультурема, обрядовое слово, фольклорное слово, слово-символ и др.).

3. Совокупность культурных коннотаций лексических единиц,

репрезентирующих представление о ребенке, составляет его

лингвокультурологический портрет.

143

Построение линвокультурологического портрета ребенка

(лингвокультурологическое портретирование) представляет собой ряд

процедур: отбор релевантных для создания портрета единиц, их

классификация, задающая портретообразующие параметры,

лингвокультурологический комментарий к отобранным единицам,

позволяющий выявить их культурные коннотации.

4. Портретообразующими параметрами при создании

лингвокультурологического портрета ребенка являются его семейный статус

(пасынок, падчерица, приплеть, сирота, сураз, крапивник и др.), положение в

семейной иерархии (первачок, последыш, нянька, большак, большуха и др.),

его внешность и физические параметры (бутуз, заскрёбок, дуботол и др.). К

портретообразующим параметрам также следует отнести вещный мир

детства (зыбка, пеленишник и др.), «детскую» пищу (молоко, папа), детские

игры (огоньки, прятки, чижики и др.), болезни (золотуха, уроки, молоденска

и др.), возрастные обозначения (кувя, подросток и др.) и др.

5. Анализ общих наименований детей безотносительно пола и возраста

показал наличие в их значении сем множественности и собирательности, что

выражает идею восприятия большого количества детей как нерасчлененного

множества. Кроме того, лексемы, являющиеся общими номинациями детей,

отражают идеи «малости», стихийности, «дикости», озорства, простоты,

связанными в народном представлении с периодом детства.

6. Одним из мотивационных признаков, лежащих в основе

наименований детей, является семантика «малости» в двух разновидностях:

«невзрослость», «маленький размер, объем», которые в наименованиях детей

зачастую являются нерасчленимыми. В обозначениях детей младенческого

возраста отражена идея наличия некоторых характеристик, присущих

младенцу, среди которых неумение ходить (ползунок) и говорить (кувя,

пискун, воркун), отличный от взрослых способ питания (грудник, сосунок),
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связь с определенными предметами (пеленишный, зыбошный) и т.д. В

обозначениях детей старше младенческого возраста релевантным становится

признак пола (девчушка, девчончишка, парнейчик, мальчишонка и др.).

7. В традиционной культуре ребенок рассматривается как

экзистенциально значимая ценность, кумулирующая представления об

«идеальном» человеке и принципах «правильного» жизнеустроения.

Культурные коннотации единиц, выстраивающие лингвокультурологический

портрет ребенка, формируют идеал, эталонную модель действительности.

Языковая репрезентация «детского» очерчивает круг значимых для

народной культуры смыслов, отражает ценностные приоритеты

диалектоносителей. Так, базовой для народной культуры является категория

семьи, являющейся единицей общинного коллектива. Ребенок в ней

воспринимается как основание семейных отношений, стимул ее создания и

сохранения.

В ходе анализа материала выделен ряд лексических единиц,

называющих семейные «аномалии»: рождение ребенка вне брака (сураз),

отсутствие родителей у ребенка (сирота), ситуация, когда ребенок не

является родным для одного из супругов (пасынок, падчерица). Таким

образом, лексические единицы, репрезентирующие положение ребенка в

семье, выстраивают ценностные координаты семейных отношений, в

соответствии с которыми эталоном является наличие в семье обоих

родителей и их совместных детей.

8. Обязательной составляющей лингвокультурологического портрета

является внешний облик. Основными семами, реализующими представление

о внешности ребенка, являются ‘низкий рост’, ‘небольшой размер’, ‘полнота,

упитанность’.

9. Анализ лексических единиц, составляющих вещный и пищевой код

«детского», позволяет проследить наполнение бытового значения бытийным
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содержанием. В номинациях предметов материального мира запечатлены

смыслы невещественного порядка. Так, с детской колыбелью связаны

представления о росте, здоровье и защите младенца. Первая пища младенца –

молоко – становится знаком связи матери и ребенка, младенчества, хлеб,

напротив, указывает на связь с отцом и присвоение «взрослой» культуры.

Безусловно, масштабность данной темы не позволяет представить ее

исчерпанной в рамках одного исследования. Детального изучения

заслуживают такие составляющие лингвокультурологического портрета

ребенка, как детские игры и болезни, особенности характера и поведения

ребенка и др.

Перспективным представляется сопоставительный аспект исследования,

для создания лингвокультурологического портрета ребенка могут быть

привлечены данные других территориальных диалектов, а также русского

литературного языка.

Плодотворным также видится лингвокультурологическое описание

других сущностных для традиционной культуры явлений, объектов согласно

предложенной в настоящем исследовании концепции

лингвокультурологического портрета.
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Локальные пометы

Том. – Томская область

Асин. – Асиновский район

В.-Кет. – Верхне-Кетский район

Зыр. – Зырянский район

Карг. – Каргасокский район

Кож. – Кожевниковский район

Колп. – Колпашевский район

Крив. – Кривошеинский район

Мол. – Молчановский район

Пар. – Парабельский район

Пыш.-Троиц. – Пышкино-Троицкий район (в настоящее время входит в

Асиновский район)

Том. – Томский район

Шег. – Шегарский район

Кем. – Кемеровская область

Кем. – Кемеровский район

Яйск. – Яйский район

Яшк. – Яшкинский район
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