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Лингвокультурологическое направление - одно из наиболее актуальных
в антропологической научной парадигме современной русистики, каждая
работа, выполненная в его русле, позволяет реконструировать необходимый
фрагмент традиционной языковой (диалектной) картины мира и тем самым
воспроизвести исконные ценностные установки. Феномен ребенка в составе
крестьянской патриархальной семьи рассмотрен в работе как
лингвокультурологический объект, что во многом определяет
оригинальность подхода к материалу. Данный объект описан при помощи
метода лингвистического портретирования, что также позволяет говорить о
новизне исследования.

Актуальность темы определяется недостаточной разработкой вопросов
лингвокультурологического статуса детства в русской традиционной картине
мира, его лингвистической составляющей и культурных коннотаций.
Усиление интереса к этнокультурной специфике языкового сознания,
характерное для современной науки, обращение целого комплекса
гуманитарных дисциплин к феномену ребёнка - эти тенденции находят
отражение в диссертации М.М. Угрюмовой и делают выполненное
исследование актуальным.

Основным структурообразующим положением исследования является
концепция лингвокультурологического портретирования, отличающаяся от
сходных идей направленностью не только на языковые факты, но и на
культурологический фон, репрезентирующий народный образ мира,
ментальность социума. Ему подчинена исследовательская логика, цели и
задачи, методы, используемые в работе, структура диссертации.

Основные научные результаты, полученные автором:
1.Обосновано изучение диалектной лексики определенной тематической
направленности путем лингвокультурологического портретирования.
2.Уточнена теоретическая база возможностей лингвокультурологического
комментирования.
3.Предложена новая методика лингвистического портретирования.
4.Выявлены основные особенности лингвистической и культурной
семантики, связанные с образом ребенка в картине мира традиционного
общества.
5.Введен в научный оборот новый фактический материал, зафиксированный
автором работы в полевых условиях.
6.Обоснованы требования и условия практического использования
полученных выводов и результатов.

Значимость для науки результатов исследований заключается в том,
что полученные теоретические выводы позволяют уточнить современное
понимание лингвокультурологических феноменов, а также совершенствовать
методологию и методику создания лингвистического портрета.

Практическое ценность полученных результатов заключается в
возможности их использования в лексикографической работе, а также в
практике преподавания учебных курсов русской диалектологии,
лингвокультурологии, этнолингвистики, лексикологии, устного народного
творчества, что позволит повысить качество преподавания и подготовки
специалистов-филологов.

Содержание, цель и поставленные задачи обусловили композицию
диссертации, достаточно традиционную: Введение, две главы, Заключение.
Имеется также солидный перечень источников и правильно оформленный
список использованной литературы (165 позиций). К сожалению, работа не
содержит приложения, которое обычно компактно представляет
проанализированный материал.

Введение имеет общепринятую структуру: в нем охарактеризованы
актуальность и новизна исследования, источники исследования, методы,
применяемые в работе, и другие стандартные параметры научного труда.
Следует подчеркнуть значительный объем фактического материала,
извлеченного из авторитетных источников: проанализировано около 1700
контекстов, в которых отражена тема детства. Часть материала была записана
автором диссертации в условиях диалектологической экспедиции.

Первая глава во многом имеет теоретический характер и определяет
базовые понятия, необходимые для дальнейшего анализа фактического
материала. Безусловно, автор демонстрирует хорошее знание классической и
современной научной литературы, умение обобщить и выделить в ней
наиболее важные положения, касающиеся изучаемого вопроса. В данной
главе оправданно и корректно сочетаются обобщение работ
предшественников автора, выработка теоретического обоснования подхода к
проблеме, а также эксплицируется собственная концепция
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лингвокультурологического портрета. Значительное внимание уделяется
феномену ребенка, отраженному в традиционной культуре и русском языке.
Важным является и обоснование материала исследования, принципов
выделения языковых фактов, подлежащих рассмотрению. В целом этот этап
выполнен достаточно логично. Однако некоторые вопросы все же возникают.
Так, не вполне понятен пункт 4), в соответствии с которым в поле
исследования включены «лексические единицы, функционирующие в
высказываниях, темой которых является ребенок, однако использование
таких единиц не закреплено исключительно за сферой “детского”» (стр. 49).
В качестве примеров приводятся лексемы нежоркий, недоразвитый,
отчаянный. Такие слова могут относиться к характеристике как ребенка, так
и взрослого, что размывает определенные выше границы. С другой
стороны, в поле исследования не включены некоторые тематические группы
лексики, которые, на наш взгляд, явно корреспондируют с темой «ребенок».
Так, если наименования родителей ребенка в какой-то мере рассмотрены в
работе, то оказались совершенно не исследованными обозначения крёстных
отца и матери, тогда как они очень разнообразно представлены в русских
говорах. Немаловажен и вопрос о разграничении разных типов дискурсов,
касающихся темы детства. Это может быть а) разговор взрослых о ребенке,
б) разговор взрослого с ребенком, в) аутентичная детская речь. Следует ли
учитывать их специфику при портретировании? Представляется, что это
позволило бы уточнить некоторые «контуры» портрета ребенка.

Далее М.М. Угрюмова предлагает разработанную ею схему
лингвокультурологического комментария к лексическим единицам
соответствующей направленности и демонстрирует ее применение на
материале лексемы кукла. Эта часть работы выглядит вполне убедительно и
логично, опирается на значительный фактический материал и содержит
важные для подтверждения предложенной концепции выводы.

Вторая глава посвящена непосредственно лингвокультурологическому
анализу и тщательному описанию групп лексики, соотносящейся с понятием
«ребенок», в соответствии с предложенной автором методикой
портретирования. Лингвистический и культурологический анализ,
выполненный в этих главах, представляется вполне корректным, не
вызвавшим значительных замечаний. Выявлена и корректно описана
специфика каждой из групп (общие наименования детей, возрастная
стратификация детей и т.д.), определены метафорические модели
наименований, установлена их связь с константами традиционной культуры.
Однако некоторые приведенные факты, по нашему мнению, требуют более
развернутого комментирования. Так, не указано наличие или отсутствие
экспрессивного компонента в значениях таких слов, как орда, челядь, сарынь
и т.п. Текст работы также не позволяет судить о том, существуют ли в
говорах семантические различия между экспрессивными наименованиями
детишки, детки, ребячигики.

Оценивая содержание работы в целом, хотелось бы задать соискателю
еще один вопрос. Говоря об эталонах и стереотипах народной культуры,
автор диссертации справедливо пишет о возможности создания двух
портретов ребёнка: ’’правильного” и “неправильного”, «каждый из которых
характеризуется устойчивым набором определенных признаков» (стр. 35).
Однако далее в тексте диссертации мы, к сожалению, не находим развития
заявленного тезиса. Закономерен в связи с этим вопрос: есть ли в изучаемых
говорах такие характеристики ребенка, как «балованный», «непослушный»,
«озорной» (подобные тем, что мы находим в сфере употребления
литературного языка), или они нерелевантны для традиционной культуры?

В Заключении в концентрированном виде даются основные выводы
работы, логично вытекающие из ее содержания, подчеркивается
культурноспецифический характер диалектного портрета ребенка,
определяются перспективы исследования.

Заканчивая характеристику рецензируемой диссертации, отметим, что
она является глубоким, насыщенным лингвистическим материалом
исследованием, выполненным на хорошем профессиональном уровне,
отличается целостностью, а также точностью как лингвистического анализа,
так и культурологического комментария. Подчеркнем, что наши вопросы и
замечания имеют дискуссионный характер или касаются частностей.

Достоверность и обоснованность результатов исследования
обеспечены научным, методологически корректным подходом к решению
поставленной проблемы, использованием комплекса адекватных содержанию
теоретических и практических методов исследования, результатами
комплексного анализа диалектных текстов, а также достаточным объемом
используемого материала.

Результаты работы апробированы на ряде научных конференций, ее
основные положения и материалы отражены в 17 статьях, три из них
опубликованы в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК
РФ. Автореферат диссертации адекватно передает ее основное содержание.

Диссертация представляет собой завершенную научно­
квалификационную работу на актуальную тему. Новые научные результаты,
полученные диссертантом, имеют существенное значение для
филологической науки и практики преподавания лингвистических
дисциплин. Выводы и рекомендации достаточно обоснованы, положения,
выдвигаемые для публичной защиты, обладают необходимой новизной и
свидетельствуют о личном вкладе автора в лингвистическую науку.

Диссертация «Лингвокультурологический портрет ребенка в говорах
Среднего Приобья» отвечает требованиям п. 9 «Положения о присуждении
ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ
от 4 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям,
соответствует заявленной специальности, а ее автор, Угрюмова Мария
Михайловна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата наук по
специальности 10.02.01 - русский язык.

Отзыв подготовлен доктором филологических наук, доцентом,
профессором кафедры общего языкознания Института филологии и
журналистики Тюменского государственного университета Беляковой
Светланой Михайловной.

Отзыв на диссертацию М.М. Угрюмовой был заслушан и одобрен на
заседании кафедры общего языкознания Тюменского государственного
университета 10 ноября 2014 г., протокол № 3; заседание проведено
заведующим кафедрой, доктором филологических наук, профессором
Лабунец Натальей Вадимовной.
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